DIOCLES.

A patria Carystius cognominatur. Brevi post Hippocratem vixisse tempore, ex plurimis veterum testimoniis patet ¹⁾. Tantam ille homo in medicina gloriam adeptus est, ut ipse Galenus eum simul cum Hippocrate *αριστος ιατρος αμα και ανθρωπος* appellare haud dubitaret ²⁾. Ex Asclepiadarum quidem familia ortus, tamen Pythagoreorum quoque scholas adiisse videtur, cum septenarium numerum in

A 4

rebus,

1) *Gal. de dissect. uteri*, cap. 10. pg. 282. t. IV. edit. Charterii. *Plin. H. N. l. 26. c. 2.* *Cels. praef.* pg. 3. ed. Krauf. — Cl. Harles eum circa Ol. CXXXIII. vixisse refert in *introduc. in lingu. graecam*, T. I. pg. 540. seductus nimirum epistola Diocli adscripta ad Antigonum regem. cf. de hac epistola Schulzius in *Hist. Med. Per. II. c. 1.* pg. 337.

2) *de dieb. decret.* l. I. c. 2. pg. 451. t. VIII.

rebus, quae ad medicinam spectant, saepius observaverit 1). Anatomia eius, quamquam rudior erat et ex animalium dissectionibus hausta 2), in eo tamen a Galeno laudatur, quod primus extiterit, qui anatomicas administrationes literis mandaret 3). Omnia animalia ex duobus consistere docuit, *ἐκ τοῦ φερόμενου*, καὶ *ἐκ τοῦ φερόμενου*; alterum esse facultatem, quae corpus regat, alterum corpus ipsum 4). Ceterum doctrinam Hippocratis de elementis sequutus est 5). Febrem non ipsum morbum, sed morborum tantum *ἐπιγενεῖα* esse credidit 6); omnes sudores praeter naturam oriri, cum, quamdiu recte gerantur in corpore, nec cibi male coquantur a natura, fieri nequeat, ut sensibilis per cutem excernatur humor 7); nullum obtinere discrimen inter crisin morborum

- 1) cf. *Macrob. somn. Scipionis*, apud quem Dioclis fragmentum de generatione foetus legimus. Eadem forte ratio eum impulit, ut loco vigesimi morborum dici, quem Hippocrates criticum esse putavit, vigesimum primum poneret. cf. *Gal. de diebus decret. l. I. c. 10. pg. 465. l. 2. c. 13. pg. 492. t. VIII.*
- 2) quod patet ex ipsius sententia de cotyledonibus uteri, cf. *Gal. de uteri dissect. c. 9. pg. 281. t. IV.*
- 3) *de anat. administ. l. 2. c. 1. pg. 47. t. IV.*
- 4) *Gal. comm. II. in Hipp. Prognost. text. 6. pg. 623. t. VIII.*
- 5) *Gal. meth. med. l. 7. c. 3. pg. 156. t. X.*
- 6) *Gal. hist. philos. c. 39. pg. 58. t. II.*
- 7) *Gal. comm. I. Aphor. 15. pg. 30. t. IX. de symptom. diff. c. 6; pag.*

borum et Iysin 1). Singularem studio dietam sanorum eum excoluisse testantur fragmenta, quae ex eius libris servavit Oribasius 2). In observandis et curandis morbis maxime Hippocratis exemplum imitatus est, ut ex Caelio Aureliano patet, qui saepissime eius medelam in morbis refert. Chirurgiam probe calluit 3).

Quo autem successu Hippocratem interpretatus sit, vix novimus, nisi quod Galenus, eum logica demonstratione contra Hippocratem disputasse, referat 4). Citantur Galeno eius commentarii in Hippocratis libros de officina medici et de articulis, quos complexus est singulari libro, cui titulum fecit *περι των κατ'ιγρσιον* 5).

A 5

fecit

pg. 43. t. VII. comm. III. in l. de alim. pg. 269. t. VI. Ex hoc Dioclis placito colligere videtur Cl. Sprengel, (*Gesch. der Arzneyk. I. B. pg. 303*) omnem sudoriferorum usum respuisse Dioclem in medicina, quod vero non fecisse, quin plurimos sudores commovisse testatur *Cael. Aur. tard. l. 3. c. 8. l. 2. c. 14.*

1) *Gal. de dieb. decr. l. II. c. 4. pg. 482. l. I. c. 9. pg. 464. t. VIII.*

2) *Collect. medic. passim.*

3) *Celsus, l. VIII. c. 20. pg. 553. Gal. comm. IV. in l. de articulis. nr. 40. pg. 454. et seqq. t. XII.*

4) *comm. III. in l. Epid. t. III. pg. 87.*

5) *comm. de off. med. init. pg. 1. t. XII. comm. III. de articulis. text. 23. pg. 376. t. XII. cf. Erotianus sub verbo αμβαν, quod apud Hipp. l. de articulis. occurrit, quod vero Diocles in l. περι των κατ'ιγρσιον interpretatus est.*

fecit *περι γυναικειων*, et *προγνωστιων*, in Hippocratis libros, eadem inscriptione praeditos, interpretatus est? — Suspicerer id equidem, Erotiani et Caelii auctoritate ductus. Ille enim, dum verba quaedam in Hippocratis libro *περι γυναικειων* occurrentia explicat, quid Diocles in haec verba scripserit, quoque affert, hic autem Dioclem in Prognostico aduersatum fuisse asseverat sententiae de lumbricorum pernicie, quam vindicavit, et quidem in Prognostico Hippocrates 1). Erotianus Dioclis commentarios allegat sub verbis: *αμβλην, εκτομου, κοτυληδονες, σηκαμοειδες, φωδες*, quae adeas.

PHILOTIMVS.

Dioclem excipit Philotimus, Praxagorae discipulus, cuius sententiis tenax inhaesit. Hinc de Praxagora, etsi Hippocratem non interpretatus est, memorandum hic est, cum de anatomica scientia primum bene esse meritum, et hominum cadavera infecuisse 2). Hippocratem enim et Dioclem, et qui ante hos fuere, anatomicam scientiam ab animalibus, quae dissecuerant, repetiisse, admodum probabile est. Primus deinde arterias a venis distinguit,

1) *Iard. l. IV. c. 8. pg. 537.* (ed. Amman. 1709.)

2) *Gel. de dissect. uter. c. 10. pg. 282. t. IV.* ubi Praxagoram recte sensisse de cotyledonibus, affert.

xit ¹⁾, in illis statuens spiritum, vi quidem arteriis congenita ²⁾, his vero sanguineum moveri laticem. Doctrinam de humoribus humani corporis auxit, pituita vitrea ab eo primum memorata. Nonnullis iam medicamentis hucusque ignotis usus est, quorum cognitio per Alexandri expeditionem ad Graecos pervenisse videtur ³⁾.

Philotimus, Praxagoram praeceptorem suum et Aristotelem, quo etiam Praxagoras usus esse videtur, in medicina maxime sequutus est, neque ab utroque videtur deslexisse, nisi, quod quasdam opiniones, in quibus errarant, maiori adhuc amplexus sit pertinacia. Eo enim processit impudentiae, ut cerebrum, cuius usum ad id solum cum Aristotele adstrinxit Praxagoras, ut cor refrigeraret, plane inutile esse affirmaverit ⁴⁾. In morborum tamen cum internorum tum externorum curatione felix fuit ⁵⁾.

Interpretem fuisse libri de officina medici, verbo tantum meminit Galenus ⁶⁾. Erotianus eum non memorat.

HERO.

- 1) *Gal. de differ. puls. l. 4. de dignosc. puls. l. 4. c. 2. pg. 160. t. VIII.*
- 2) *Gal. de Hipp. et Plat. plac. l. 6. c. 7. pg. 177. t. V.*
- 3) *Cael. tard. l. 1. c. 4. pg. 321.*
- 4) *Gal. de usu part. l. 8. c. 3. pg. 485. t. IV.*
- 5) *Cels. l. 8. c. 20. pg. 554. Cael. Aur. passim.*
- 6) *comm. I. de off. med. init. pg. 1. t. XII.*

HEROPHILVS.

Clarissimus fere sui aevi medicus. Chalcedona patriam, Praxagoram praeceptorem nactus est, quem tamen et doctrina et fama longe superavit. Summam vero gloriam adeptus est in anatomes scientia ¹⁾, quam omnem fere ex hominum, cum demortuorum, tum maxime viventium, si Celso ac Tertulliano fides habenda est ²⁾, dissectionibus hauserat. Singula, quae in anatome detegerat, collegit Cl. Sprengel in I. *Versuch einer Geschichte der Arzneykunde*, I. B. pg. 376. sqq. apud quem etiam ex Galeno legimus, primam vasorum notionem, quae in mesenterio adsunt, in glandulas desinentium, Herophilo adscribendam esse. Aliam tamen opinionem, quam protulerat Herophilus, silentio praeteriit vir alioquin in colligendo accuratissimus, spiritum nimirum, qui in arteriis continetur, non ex corde solum ortum ducere, sed undiquaque per cutem atrahi ³⁾; unde colligo, eum nonnullam, quamvis obscuram, de systemate absorbente corporis humani habuisse notionem. Doctrinam de pulsuum differentiis primus prodidit in libro περι ταξως, αταξιας, ομολο-

1) Gal. comm. II. de nat. hum. pg. 137. t. III.

2) Cels. praef. pg. 7. Tertull. de anima, c. 10.

3) Gal. an in arter. sangu. adsit? c. 8. pg. 163. t. III.

ὁμολογητός τε καὶ ἀνωμαλίας 1). Ex caularum, quae morbum inferant, recensione plane removet procatarticas, quare culpatur a Galeno 2). Reliqua, quae de praxi Herophili afferri possint, lubens omitto, cum animus sit, illius historiam, si tempus concesserit, singulari libello exponendi. Id tamen adhuc notandum esse existimo, quod in curandis morbis hinc inde a superioribus medicis recesserit, ideo a Galeno, modo empiricus, modo ad dimidium dogmaticus appellatus medicus 3).

Commentaria Herophili in Aphorismos Hippocratis prima sunt, quae innotuere 4), quorum exemplum manu exaratum servatur in Bibliotheca Ambrosiana, quae Mediolani est 5). Quae contra Prognosticum confecit commentaria, valde culpantur Galeno, cum in illis obscura atque sophistica argumentatione Hippocratem aggressus esset, uti consueverat 6). Quid, quod ipse Galenus peculiarem Herophili de ea re confutationem promiserat, quam
vero

1) Gal. de diff. puls. l. 2. c. 6. pg. 48. t. VIII.

2) Gal. de caus. procatart. c. 4. t. VII. pg. 256.

3) comm. VII. ad Aph. 70. pg. 333. t. IX. meth. med. l. 3.

4) comm. VII. ad Aph. l. c. nisi corrupta huius loci lectio suspicienda est; cf. infra ea, quae de Bacchio loquimur.

5) Montfauc. biblioth. bibl. t. I. pg. 498.

6) Gal. comm. I. in Prognost. pg. 389. t. VIII.

vero non perfecit ¹⁾. Ceterum explicationem vocum, quibus usus est Hippocrates, scripsisse discimus ex Galeno et Erotiano, qui eius explicationis quoque specimen dedit ²⁾.

Librorum inter Hippocrateos relatorum *περι τροφης*, et *περι διαιτης* auctor nonnullis creditus est ³⁾.

SECTIO II.

SCHOLA EMPIRICA.

MEDICI EX HAC ET DOGMATICORVM SECTA HIPPOCRATEM INTER- PRETATI.

Scholam condidit Herophilus, plurimis auditoribus gaudentem, quos *απο της οικειας του Ηροφιλου* nominat Galenus. Ex hac schola prodiit Philinus Cous, qui, a praeceptore Herophilo occasione accepta, nova medicinae tractandae methodo usus est, eo-
que

1) *Gal. l. c.*

2) *Gal. explan. voc. Hipp. pg. 80. t. II. Erot. verbo αλυσμων, ed. Franz. pg. 30.*

3) cf. *Ant. Musa Brasavol. comm. in Aphor. Hipp. I. 13. pg. 71. III. 17. pg. 446.* qui ex Galeno ea adfert: locos ipsos in Galeno, et si summam curam adhibui, frustra quaesivi. *Fabric. Bibl. gr. ed. Harles, t. II. pg. 584.*

que ipso novae inter medicos sectae auctor exstitit. Qui hanc sectam sequebantur, id potissimum fecerunt, ut inanem illam causarum abditarum in morbis explorationem negligerent, elementorum corporis humani et humorum diversorum doctrinam respuerent, verbo, anatomes et physiologices usum ad praxin medicam negarent. Contra ea summum cognitionis principium ab experientia repetierunt, eamque sibi, tum ex fida et diligenti contemplatione omnium, quae in aegris mutata esse sensibus patent, tum ex reminiscentia eorum, quae in eodem symptomatum concursu aut profecere, aut nociva fuerunt, cum denique ex comparatione morbi similis cum simili (*μεταβασιν απο του ομοιου* appellabant) collegerunt. Hanc tripodem omnis experientiae stantentes, se ipsos a principio, quod in arte medica posuerunt, empiricos nominaverunt, illis contrarii et doctrina et ipso nomine, qui, amissa nunc Hippocraticorum denominatione, dogmaticos se dicebant. Cum his sectis partium studium in dies increvit; dogmaticos empirici, empiricos dogmatici impugnare non dubitarunt. Veritatem utraque pars a suis partibus esse, neque Hippocratem quid aliud, nisi quod cum sectae suae placitis conveniret, docuisse, tenaciter affirmavit. Hinc ab utraque secta Hippocratis libri lecti, commentariis illustrati, confutati sunt, prouti sectae ratio, quam amplectebantur medici,

dici, ferebat. Idque effecit, ut haec periodus interpretum Hippocratis feracissima esset. Hos omnes, quotquot cogniti sunt, huc referam, servato temporis, quo vixerunt, et scholae, quam sequuti sunt, discrimine.

I. DOGMATICI, POST EMPIRICORVM SECTAM EXORTAM.

Hi omnes fere ad scholam Herophili referendi sunt, donec ea plane desit, affectis eius ad empiricorum sectam, ut videtur, transeuntibus. Primus ex iis fuit

MANTIAS.

Μαντίας, discipulus Herophili, nec eius scholam derelinquens ¹⁾. In re medicamentaria maxime probatus est Galeno, qui etiam plurima eius scripta enumerat ²⁾. Primus compositiones medicaminum collegit ³⁾. Ipse in re medica instituit Heraclidem Tarentinum, qui postea ad empiricos transfugit ⁴⁾.

Commentatum esse Mantiam in Hippocratis librum κατ' ἰητρειῶν, memorat Galenus ⁵⁾.

BAC-

1) *Gal. de comp. med. sec. loc. l. 6. c. 9. t. XIII. pg. 518.*

2) *de simpl. medic. facult. l. 6. proem. pg. 144. t. XIII.*

3) *Gal. de compos. med. sec. gen. l. 2. c. 1. pg. 672. t. XIII.*

4) *de compos. med. sec. loc. l. 6. c. 9. pg. 518. t. XIII.*

5) *comm. I. in l. de off. med. text. 1. pg. 1. text. 5. pg. 14. t. XII.*

BACCHIVS.

Tanagra ortus. Herophili auditorem fuisse, inde probari potest, quod coaeuus fuit Philino, qui contra eum VI. libris scripsit 1). Memorabilia Herophili eiusque haereseos literis consignavit. A nonnullis empiricorum gregi adnumeratur iniuria; lectionem enim vulgatam illius textus in Commentario Galeni ad VIII. Aphorismorum sectionem, p. 533. t. IX. qua sententiam istam evincere student, mendosam esse, sicque legi debere „ὁ Ἡροφίλειος Βακχίσιος, iam probavit Schulze, si adire velis eius Hist. Med. pg. 382. Quid? quod, dogmaticum fuisse Bacchium, optime docemur, Caelii Aureliani textum 2), quo Bacchii meminit, omni partium studio abiecto, perlegentes. Commentatus est in plures eosque obscuriores libros Hippocratis 3): Commentariorum eius in VI. librum Epidemiorum, in Aphorismos, mentio fit a Galeno 4). Tertium Epidemiorum librum in publicum prodire curavit cum emendationibus 5). Auctor quoque fuit τῶν συντάξεων τριῶν λεξείων τῶν Ἱπποκράτους, e quibus plurima decerpfit Erotianus 6).

HERA-

1) *Erot.* pg. 8.2) *chronic.* l. 2. c. 10. pg. 390.3) *Gal. comm. I.* in l. de off. med. pg. 2. t. XII.4) *comm. I.* in VI. Epid. pg. 354. t. IX.5) *Gal. comm. II.* in III. Epid. pg. 244. t. IX.

6) pg. 8. et saepiss. Consulas Franzii Indicem auctorum in Erotiano occurrentium.

B

HERACLIDES ERYTHRAEVS.

Chryfermi auditor, Herophileus 1). Apollonii Muris condiscipulum fuisse, ex Strabone apparet 2). Commentariis illustravit Epidemiorum librum VI. spurium, in eo a Galeno castigatus, quod minorem curam in probandis emendationibus adhibuit, quas ex ingenio textui inferuerat 3). Ad eruendum characterum sensum, quos passim III. libro Epidemiorum immixtos conspiciamus, symbolam dedit 4).

ZENO HEROPHILEVS.

Hunc post Heraclidem Erythraeum vixisse abunde patet ex Erotiani loco, quo docetur eum serius floruisse, quam Zeuxidem, Heraclidi Erythraeo coaevum 5). Galenus eum maximopere laudat 6). Litterarum characteres, III. libro Epidemiorum adscriptos subinde, explicavit, qua ex re magna illi fuit contentio cum Apollonio Empirico, qui contra eum scripsit, quem sequutus est, Zenone respondente, Apollonius ὁ Βιβλαε dictus, qui vehementer in Zenonem, iam demortuum, inuectus est 7). Et Galeni

1) *Gal. de diff. puls. l. 4. c. 9. pg. 95. t. VIII.*

2) *l. XIV.*

3) *comm. I. in VI. Epid. t. IX. pg. 354.*

4) *Gal. comm. II. in III. Epid. pg. 240. t. IX.*

5) *pg. 216.*

6) *de diff. puls. l. 4. c. 8. pg. 93. t. VIII.*

7) *Gal. comm. II. in III. Epid. pg. 238. et 243. t. IX.*

ni vituperationem inde sibi contraxit. Eorum quoque numerum adauxit, qui verborum obscurorum Hippocratis expositionem dederunt ¹⁾. Καμμαρον Hippocrati cicutam significare credidit.

DIOSCORIDES PHACAS.

Magnam reperimus virorum, qui Dioscoridis nomen gesserunt, confusionem, cui tamen optima medela adhibita est in Fabricii Bibliotheca Graeca, ad cuius quartum tomum, edit. Harles. pg. 676. lectorem benevolum delegare lubet.

Noster, ab ore lentibus dehonestato Phacas cognominatus ²⁾, ex Herophilea schola fuit ³⁾, et Antonii Cleopatraeque temporibus vixit ⁴⁾. Idem est, quem alibi Galenus Alexandrinum appellat, probe distinguendus ab eo, quem nomine Iunioris insignit ⁵⁾. Caeterum de eo nil compertum habemus, nisi quod septem libris voces Hippocrateas explicaverit, et quidem eo studio, ut se superiores

B 2

medi-

1) *Erot.* pg. 86. 216. *Gal. expos. voc. ed. Franz.* pg. 490.

2) *Suidas ad voc. Διοσκοριδης.*

3) *Gal. prooem. ad gloss. Hipp.*

4) *Suidas, l. c.*

5) *Gal. expos. voc. Hipp. pg. 79. t. II. (edit. Franz. pg. 402. 484. 486.)*

medicos, qui idem argumentum pertractaverunt, confutaret ¹⁾).

Hique omnes sunt, qui ex Herophili schola prodeuntes dogmatici, in Hippocratis libros enarrationes scripserunt; caeteros dogmaticos, qui posteriori aevo vixerunt, referam, postquam Asclepiadem, sectamque Methodicam, eo auctore natam, memoravero. Iam vero ad Herophileos Empiricos transibo.

II. HEROPHILEI EMPIRICI HIPPOCRATEM INTERPRETATI.

PHILINVS.

Herophili discipulum hunc fuisse, supra iam diximus. Qui, data a praecceptore occasione, empiricam sectam a rationali separavit ²⁾, Cous a patria cognominatus. Medicamentorum, ab eo in usum vocatorum, passim mentionem facit Galenus ³⁾. Sex libris, quibus Hippocratis voces exposuit, Bacchio coaevo adversatus est ⁴⁾. Bis citatur Erotiano ⁵⁾.

GLAV-

1) *Erot.* pg. 8.

2) *Gal. introduct.* c. 4. t. II. pg. 363.

3) *de compos. med. sec. loc.* l. 7. c. 6. t. XIII. pg. 558.

4) *Erot.* pg. 8.

5) pg. 32. 68.

GLAVCIAS.

Ante Zeuxidem et Heraclidem Erythraeum eum vixisse ex Galeno apparet ¹⁾. Neque, ut Fabricius autumat, quem etiam Franzius ²⁾ sequitur, Heraclidis Tarentini et Apollonii praeceptor fuit. Plurima Hippocratis scripta illustravit, probante Galeno, qui eius interpretationes l. VI. Epidemiorum et l. de humoribus citat. Vltimum librum Hippocrati Coo falso tribui, et ad alium Hippocratem iuniorem pertinere credit ³⁾. Neque emendationibus suis textus librorum Hippocratis, neque sensus recta explicatione laudes meruit ⁴⁾. Eo fine in Hippocratem commentatum esse refert Galenus, ut ex illius libris empiricae scholae doctrinas defenderet ⁵⁾. Glossarium Hippocratis, quod magno volumine ad literarum ordinem composuit, subinde citatur Erotiano ⁶⁾. Addidit fin-

B 3

gulis

1) *Galen. comm. I. in VI. Epid. pg. 354. t. IX.*

2) *Fabric. bibl. graec. t. XIII. pg. 171. Franz. index auctlor. in edit. Erotiani. Locus Galeni, meth. med. l. II. pg. 57. t. V. Ed. Basf. gr. quo nititur Fabricius ad probandam suam sententiam, nil aliud, quam Glauciam, Apollonium et Heraclidem Tarentinum fuisse empiricos, declarat.*

3) *Gal. comm. I. in l. de humor. t. VIII. pg. 508.*

4) *Gal. comm. I. in VI. Epid. pg. 354. t. IX. comm. I. in l. de humor. t. VIII. pg. 535. et 536.*

5) *comm. III. in VI. Epid. pg. 464. t. IX.*

6) *pg. 8.*

gulis vocibus, quas illustravit, loca, quibus in Hippocrate leguntur 1).

APOLLONII PLVRES.

Arduus est, quem nunc suscipimus labor, Apolloniorum historiam, quotque ex illis, qui medici fuerunt, Hippocrati illustrando operam navaverint, inquirentes. Ipsis enim veteribus auctoribus invicem dissentientibus, insuperabiles fere difficultates in hac quaestione eruenda nobis obiiciuntur. Apud Erotianum multos legimus Apollonios, quos vel expressis verbis explanatores Hippocratis vocat, vel quorum nomina solum recenset. Sunt vero hi:

Apollonius Cittieus, XVIII libros contra Heraclidem Tarentinum conscripsit, eo quidem consilio, ut Hippocratis verba dilucidaret 2).

Apollonius, Ophei filius, Bacchii librum explanatorium in epitomen redegit 3).

Apollonius Senior, explicavit vocem $\alpha\mu\beta\eta\nu$ 4).

Apollonius Memphites scripsit librum de articulis 5).

Apollonius δ $\Theta\eta\epsilon$ ad vocem $\alpha\mu\beta\eta\nu$ 6) commentatus est.

1) *Erot.* pg. 16.

2) *Erot.* pg. 10. *Jaep.*

3) *id.* pg. 8.

4) *id.* pg. 86.

5) *ibid.*

6) *ibid.*

est. — Galeno leguntur, qui Hippocrati illustrando operam dederunt:

Apollonius Empiricus ¹⁾ et

Apollonius Biblas ¹⁾.

Ceteros Apollonios medicos, a Galeno aliisque memoratos, lubens omitto, ne ipsa eorum multitudine opprimamur.

Vt vero clarius pateat, quid de his Apolloniis, quos memoravimus, statuendum sit, e Galeni dictis intelligimus, Apollonium Empiricum contra Zenonem libro peculiari scripsisse, et eo respondente ac dehinc mortuo, manes illius aggressum esse Apollonium, ὁ Βιβλας cognominatum. Porro in spurio Galeni libro, qui introductio vocatur, duos invenimus Apollonios Antiochenos, patrem et filium. Adde quod ex Apollonio, quem seniore vocat, Zenonis sententiam de significatione vocis ἀμβην emendaverit Erotianus. Hinc mihi persuadeor, quinque hos Apollonios, Empiricum, Biblam, seniore, et duos Antiochenos male esse confusos, et hunc in modum colligendos.

I.) Apollonius, Antiochenus, pater, Galeno etiam Empiricus, Erotiano senior dictus, is fuit, qui primum contra Zenonem scripsit.

II.) Apollonius, Antiochenus, Biblas cognominatus,

B 4

minatus,

¹⁾ *comm. II. in III. Epid. pg. 239, 240. t. IX.*

minatus, parentem contra Zenonis inveſtiones defendit.

Hoc utroque autem antiquiorem eſſe Apollonium Cittieum, inde colligimus, quod in Heraclidem Tarentinum confeciſſe eum ſciamus libros XVIII. ad Bacchium. Heraclides vero atque Bacchius priores fuerunt Zenone Herophileo, Apolloniorum Antiochenorum adverſario.

Denique Apollonium Opei eundem cum Apollonio Fera eſſe iam autumavit Fabricius ¹⁾, in cuius ſententiam totus abeo.

Anne vero Apollonius uterque, Cittieus et Memphites, qui alter Stratonis diſcipulus, et Eraſiſtrateus fuit, in libris, quos ſcripſerunt de articulis, Hippocratem de eadem re libellum conſcribentem interpretati ſunt? —

An et eodem Celfus denotat ²⁾, cum duorum Apolloniorum chirurgorum meminit? — Crediderim ſane — ſed fatiſ de hiſ, progrediamur ad

HERACLIDEM TARENTINVM

Nobiliffimum empiricorum, qui unquam exſtiterunt. Hiſ, qui eum ante Galenum vixiſſe putant, Celfi verba ³⁾: „quem (Serapionem) *Apollonius et Glau-
cias,*

1) *Bibl. graec. t. XIII. pag. 75.*

2) *l. 7. praef. pag. 406.*

3) *praef. p. 3.*

*cias, et aliquanto post Heraclides Tarentinus, et alii quoque non mediocres viri sequuti*⁶ obstant. Primum Mantiae, Herophilei, institutione usus est, deinde ad empiricos deflexit ¹⁾, vir caeteroquin bonus, a Galeno saepissime laudatus, ideo forsan, quod nonnunquam dogmaticorum fere more se gessit in medicina ²⁾. Praecipue vero cum Mantia medicamentorum vires experimentis tentavit ³⁾. Plurima scripsit, quae interciderunt. Omnes libros Hippocratis commentariis illustravit ⁴⁾, ex quibus illos, quos in Aphorismos ⁵⁾ in II. III. et VI. Epidemiorum ⁶⁾, in I. de humoribus ⁷⁾, et in illum de officina medici ⁸⁾ confecit, Galenus non sine laude commemorat. Ad erudendum, quid sibi vel intliterarum characteres, tertio Epidemiorum libro a Mnemone adscriptae, operam contulit ⁹⁾. Expositionem quoque vocum Hippocratis

B 5 in

- 1) *Gal. de compos. med. sec. loc. l. 6. c. 9. pag. 518. t. XIII.*
- 2) *Gal. de dieb. decret. l. I. c. 2. pag. 452. t. VIII.*
- 3) *Gal. de comp. med. sec. gen. l. 2. c. 1. pag. 670. t. XIII.*
- 4) *Gal. comm. I. de humor. pag. 508. t. VIII.*
- 5) *comm. VII. Aphor. 70. pag. 333. t. IX.*
- 6) *comm. II. in II. Epid. pag. 141. comm. I. in III. Epid. p. 240. comm. I. in VI. Epid. pag. 304. t. IX.*
- 7) *comm. I. de humor. pag. 508. t. VIII.*
- 8) *comm. I. de off. med. c. 1. pag. 2. t. XII.*
- 9) *Gal. comm. I. in III. Epid. pag. 240. t. IX.*

in tribus libris dedit, quam Apollonius Cittieus perfrinxit, XVIII. libris ad Bacchium conscriptis 1).

NICANDER.

Eum hoc loco memorare non dubito, etfi non Herophileus fuit, nec ab aliis inter commentatores refertur, cum, teste Suida 2), Prognosticorum Hippocratis poeticam paraphrasin elaboraverit. Floruit, Colophone natus, regnante Attalo, ultimo Pergamorum rege, qui ab A. V. C. 616. ad 621. imperium tenuit, et cui carmen de Theriacis dicatum esse voluit.

ZEVXIS.

In nummis, quos descripsit Mead 3), Xeuxis scribitur. Strabonis aevo scholae medicae praefuit, quae Laodiceae floruit 4). Empiricus, in omnia Hippocratis opera commentarios confecit 5), ideoque saepissime citatur a Galeno, cuius vero temporibus Zeuxidis commentarii non multum valebant 6).

Ex

1) *Erot. pag. 10. saep.*

2) sub verbo *Nicandeg.*

3) *diff. de nummis Smyrnaeis, in honorem medicorum percussis, tab. I.*

4) *Strabo, l. geogr. XIV.*

5) *Gal. comm. I. de humor. pag. 508. t. VIII.*

6) *Gal. comm. II, in III. Epid. pag. 229. t. IX.*

Ex his vero characterum Epid. libr. III. additorum historiam mutuavit Galenus 1). Interpretes antiquiores, quibus usus est in commentariis suis, tanquam male de Hippocrate promeritos vituperavit 2). Criticam textui quoque ipsi opem intulit, infelix emendator, quam ob rem in Galeni et Rufi Ephesii reprehensionem venit. Secundum librum Zeuxidis τῶν ἐξηγητικῶν allegat Erotianus ad verbum παμμαχρον, et eadem occasione Galenus in expositione vocum Hippocratis.

Ultimus hic est Herophileorum, tam Empiricorum, quam Dogmaticorum, quem in Hippocratis opera commentatum esse, notum est. Et horum quidem, qui haecenus memorati sunt, nonnulli ferriore aeo exstiterunt, quam Asclepiades, quem proxima sectione pertractabimus, attamen, ne ipsi Herophili scholae turba inferatur, hoc ipso loco omnes Herophileos congesimus, sequenti periodo eos allaturi dogmaticae et empiricae sectae affectas, qui recentiores sunt Asclepiade, nec ad Herophili scholam pertinent.

1) Gal. l. c.

2) Gal. comm. III. in III. Epid. pag. 300. comm. II. in VI. Epid. pag. 427. t. IX.

SE-

SECTIO III.
SECTA METHODICA.

Tali vero contentione, quam antea diximus, inter se dimicantibus dogmaticis et empiricis medicis, alia interim secta condita est, methodicae nomen gerens, quae ab utraque multum discrepavit. Eius primae origines ex Epicuri doctrina de ortu rerum rependendae sunt. Hunc enim omnino fere sequutus est Asclepiades Bithynus, a quo scholae methodicae conditor Themison institutus est, quod luce clarius demonstravit Cl. Gumpert in commentatione de Asclepiade Bithyno, quae Ienae prodiit 1794. Qui cum enim, Epicuro primo auctore, omnia ex atomis, eorumque prima coniunctione, (συνχριστες Epicurus, corpuscula Asclepiades vocat) et vacuo, sive meatibus, (ultima denominatione Asclepiades, priore Epicurus usus est) in quibus atomi moveretur, constare crederet, morborum originem ex turbato corpusculorum per meatus transitu deduxit, cuius causam vel corpusculis, vel meatibus, tribuit. Meatum vitium in nimia amplitudine aut raritate posuit. Istam vero causam a meatibus petitam, corpusculorum ratione neglecta, ad totius corporis conditionem applicavit Themison, ac duo tantum morborum genera esse statuit, strictum et laxum, quae communia, communitates, appel-

appellavit, hinc omnem medicam indicationem non nisi duplicem esse contendens, relaxandi, si strictum, stringendi, si laxum aegroti deprehenderetur corpus. Tertium genus serius addidit, quod mixtum nominavit, ad duo autem summa morborum genera ab aliis merito relatam; quod tunc adesse existimavit, cum pars corporis quaedam adstricta esset, aliam vero partem relaxatio teneret. Curationem ipsam in varios circulos (Cyclos vocabat) divisit, quos iterum in diatriita digessit; qua de re consulatur praeceptoris mei in cineres colendi, qui et me in elaborando hoc opusculo consilio librisque benevole adjuvit, Cl. *Ackermanni* Historia medicinae, ubi haec omnia luculentissime exposita invenies, a pag. 130. ad 164. Nec fuit, quod novum id medicinae systema hominibus displiceret, inchoatum a viro, ingenii acumine, eruditionis amplitudine, orationis ubertate, ac, quod summum est, blandiori artis exercitio omnibus commendatissimo, compositum deinde et extractum ab homine, cui ad summam senectutem vitam protraxisse, suamque doctrinam contra omnes adversarios feliciter defendisse, et ubique divulgasse per sectatores contigit; exornatum tandem a vanissimo artis suae gloriatore, qui luxuriae hominum serviebat, tantaque impudentia erat, ut, totam medicinam sex mensium spatio se traditurum esse cuilibet, profiteri haud erubesceret. Horum quo-

quoque virorum auctoritate factum est, ut medicinam Romani, spretam superiori aevo et expulsum ex Romana urbe cum Archagatho, denuo reciperent ac colerent, quin plures etiam scholas medicas Romae conderent.

Caeterum ex parte quidem dogmatica, ex parte empirica fuit haec medicina. Dogmaticorum causas abditas negligentes, indicationem ad morbos curandos ex iis quidem, quae in aegrum cadebant, repetierunt, empiricorum more; ab his iterum in eo discedentes, quod ex symptomatum manifestorum concursu indicationem summi morborum generis, in aegro obvii, conficerent, eique soli, non symptomatibus, ut empiricis solitum erat, medelam adhiberent.

In ista quoque schola medici floruerunt, qui in Hippocratem commentati sunt, quorum princeps est

ASCLEPIADES.

Ab urbe, quo natus est, Prusienfis, a provincia, Bithynus nominatus. Priore septimi ab urbe condita seculi parte Romam se contulit, ubi Rhetoris officio primum functus, postea in medicinam studium contulit, in eaque methodicae, ut iam expositum est, sectae fundamenta iecit. Sapientissimorum illius aevi virorum, Mithridatis, Crassi, aliorumque familiari usus est consuetudine. cf. Bianconi *Briefe ueber den Celsus, ueberf. von Krause, Leipz.*

1781.

1781. pag. 21 seqq. qui eum circa A. V. C. 663. fato defunctum esse, probavit. Quae de illo singula notari merentur, silentio praetereo, ne Iliadem post Homerum cantasse videar, cum Cel. Gumpert peculiari commentatione huius viri historiam in publicum prodire curavit.

In Hippocratis libris obscuriores tantum eum explicasse Galenus testatur 1), qui fragmentum ex commentario Asclepiadis in l. de officina medici, quod hic adiciere lubet, ab interitu conservavit. Pertinet autem id ad verba Hippocratis in illo libro occurrentia: ὦν δ'αν αποση, ταναντια. Quod effatum de fasciis intelligens, ita interpretatus est: „εν ᾧ σχηματι του μερους επιτιθεντος σχηματος επιδεσμος αποση, τω εναντιω τουτω σχηματι την επιδεσιν ποιου. ὄιον εκτεταμενου του ακιωνος, επειδαν ὁ βραχιων καταδεδη, ὁ επιδεσμος ου μνει, αλλ' αφιζαται, τουναντιον σχημα τη εκτασει κατασχευασας“ „επει δε, τουτεσι, καμψας τον ακιωνα, επιδει παλιν. επει κατα φυσιν μεν σχημα τοις σκελεσιν εσι το εκτεταμενον, εαν και κεικαμενον των σκελων επιδησας, εκτειναι κελυσης, μεταβαντων των μυων εις αλλους τοπους, ὁ επιδεσμος αποσησεται απ' ευσινων, αφ' ὧν μυες απεχωρησαν, το εναντιον σχημα του κατακαμμενου ποιησας, επειδη, τουτεσι, ὁ εκτεινας τα σκελη αποδειν, ὁπερ και κεισθαι μελλει σχηματι.“

THE-

1) comm. I. in l. de off. med. inil. pag. 2. t. XII.

2) Gal. comm. II. in l. de off. med. text. 29. pag. 68. t. XII.

THESSALVS TRALLIANVS.

A parentibus infimae fortis natus ¹⁾, Nero-
nis tempore vixit, ad quem epistolam conscripsit
nugarum, gloriationis vanae et contemptus medi-
corum, qui ante eum fuerant, plenissimam ²⁾.
Quin et Hippocratem ipsum in ea arrodit. Them-
isonem audivit, tamen ab eo nil in Hippocratica arte
accepisse, omnia se sibi debere, in eadem epistola
praedicat. Sectam Methodicam, cuius prima funda-
menta Aesclepiades et Themison iecerant, omnino
perfectit ³⁾, novamque ei μετασυγκρισεως addidit do-
ctrinam, quo verbo, a dogmaticis medicis mutuato,
ipsam rationis, quae inter meatus et atomos est,
permutationem intellexit, quae in eo casu perficien-
da esset, quo omnia vel fringendo vel relaxando
corpus morbi sanandi conamina male successissent ⁴⁾.
Remedia semper ea adhibuit, quae affectioni con-
traria essent ⁵⁾. Neque prorsus spernenda est, quam
de purgantium medicinarum actione et usu ample-
xus est, sententia, iis succos inquilinos primum cor-
rumpi, deinde vero evacuari, exemplo ad proba-
tionem

1) *Gal. meth. l. I. c. 3. pag. 8. 10. t. X.*

2) *Gal. meth. med. l. I. c. 2. pag. 3. t. eod.*

3) *Gal. de opt. sc̄ila, c. 26. pg. 323. t. II.*

4) *Gal. meth. med. l. 4. c. 4. pg. 91. t. X. de fac. simpl. med. l. 5. c. 25. pg. 140. t. XIII.*

5) *Gal. de comp. med. sec. gen. l. I. c. 4. pg. 649. t. XIII.*

tionem suae opinionis dato, quo, purgantibus medicinis homini ingestis, quamvis is sanissimus sit, materias maxime corruptas evacuari docemur 1). Hippocratem eo solum studio legit et interpretatus est, ut confutaret praecepta, quae tradiderit vir optimus 2). Contra aphorismos Hippocratis eum librum confecisse, ex Galeno patet 3). Quin in librum de diacta acutorum separatim scripserit, quod in Fabricii Bibl. graeca, t. II. ed. Harles. pg. 601. assertum est, dubitamus, quod eo loco, qui ad probandum id ex Galeno adducitur, nil aliud docemur, quam quod Thessalus Hippocratem, nimia ciborum copia data, aegrotis nocuisse, alicubi criminatus sit.

SORANVS.

Ephesius, Menandri filius, a Galeno ad Methodicorum gregem relatus 4). Ante Traianum vixit, et Attalum, de quo mox loquemur, discipulum in medicina habuit. Fragmentum eius de alopoecia servavit posteris Galenus 5), et alterum de fasciis Char.

1) *Gal. advers. Julian. c. 8. pg. 391. t. IX.*

2) *Gal. l. c. pg. 377.*

3) *ibid.*

4) *cf. Gal. Introd. Cap. 4. T. II. pag. 363.*

5) *de compos. sec. loc. l. I. c. 2. p. 331.*

Charterius tomo XIII. editionis suae Operum Hippocratis et Galeni excudendum curavit.